
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 31 de agosto de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 152 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E  
EUROPEUS 

Despacho n.º 339/2016 
Designa a Dra. Maria João Cancela de Amorim Seiça Neves, Técnica Superior, para 
substituir, o Diretor Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas 
João Ricardo Luís dos Reis, nas ausências deste último. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 340/2016 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional da Inclusão e  
Assuntos Sociais, integrados no sistema centralizado de gestão de recursos humanos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 217/2016 

Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, com vista ao provi-
mento do cargo de Diretor de Serviços de Planeamento e Administração, cargo de di-
reção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Pescas. 

041860
Realce



2 
Número 152 

31 de agosto de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E  

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

Despacho n.º 339/2016 
 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2016/M, de 25 de 
agosto, que aprova a orgânica da Direção Regional de Pla-
neamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, o Diretor 
Regional designa aquele que o substitui nas suas ausências 
ou impedimentos.  

Considerando que se torna necessário designar o referi-
do substituto. 

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 42.º do Código do Proce-
dimento Administrativo, conjugado com o referido n.º 3 do 
artigo 5.º do citado Decreto Regulamentar Regional, deter-
mino o seguinte: 

 
1.  Designar, para substituição, na minha ausência, a 

Dra. Maria João Cancela de Amorim Seiça Neves, 
Técnica Superior afeta ao meu gabinete. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos no dia seguinte 

à data da sua assinatura. 
 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão 

de Obras Públicas, 29 de agosto de 2016. 
 
O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 340/2016 

 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional  

n.º 1/2009/M, de 12 de janeiro, alterado e republicado atra-

vés do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2012/M, de 3 de 
setembro, determina que os departamentos do Governo 
Regional aplicam um sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos, nas situações e termos previstos nas 
respetivas orgânicas; 

Considerando que o artigo 18.º n.º 2 do Decreto Regu-
lamentar Regional n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, que 
aprova a orgânica da Secretaria Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais, estabelece o sistema centralizado de 
gestão instituído pelos diplomas acima referenciados, o 
qual consiste na concentração dos trabalhadores com rela-
ção jurídica de emprego público constituída por tempo 
indeterminado, integrados nas carreiras gerais e nas carrei-
ras e categorias subsistentes, nesta Secretaria Regional e 
posterior afetação aos órgãos e serviços da sua administra-
ção direta, de acordo com as necessidades verificadas, por 
despacho do Secretário Regional; 

Considerando que o artigo 18.º n.º 3 do Decreto Regu-
lamentar Regional acima referenciado, determina que os 
trabalhadores são integrados no sistema centralizado de 
gestão, através de lista nominativa aprovada por despacho 
da Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

Assim ao abrigo do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 1/2009/M, de 12 de janeiro, alterado e republica-
do através do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2012/M, de 
3 de setembro e do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regi-
onal n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, determino o seguinte: 

 
1 - Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores da 

Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Soci-
ais, integrados no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos, constante do anexo I, do presen-
te despacho, do qual faz parte integrante. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, 25 

de agosto de 2016.  
 
A SECRETÁRIA REGIONAL, Rubina Maria Branco Leal 

Vargas
 

 
Anexo I do Despacho n.º 340/2016, de 31 de agosto 

 
 

Lista Nominativa dos Trabalhadores da SRIAS 
Integrados no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

Trabalhador Carreira Categoria 

Modalidade de 
Relação  

Jurídica de 
Emprego 

Adelino Franco Gomes Jardim Assistente Técnico Assistente Técnico 

Contrato de  
Trabalho por 

Tempo  
Indeterminado 

Afonso Valentim Franco Técnico Superior Técnico Superior 

Aires Gomes Camacho Assistente Operacional Assistente Operacional 

Alberto Paulo Gonçalves Santos Assistente Operacional Assistente Operacional 

Albina Maria Maurício Jardim Técnico Superior Técnico Superior 


